Районный отдел образования администрации Краснохолмского района

ПРИКАЗ

25.06. 2015                                  г. Красный Холм                           №225
Об утверждении  плана

методического сопровождения

педагогических работников

 дошкольных образовательных организаций
 Краснохолмского района
по ФГОС ДО
На основании плана работы районного отдела образования, в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить введение   и реализацию ФГОС ДО в  дошкольных образовательных организациях Краснохолмского района с 1 сентября 2015 года.
2. Утвердить  план методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников дошкольных образовательных учреждений Краснохолмского района по обеспечению  введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования на  2015-2016 учебный год (Приложение 1).
3. Контроль  за  исполнением данного приказа возложить на  Чернецову Н.Н., заведующую РМК РОО.
И.О. заведующей РОО                                        Л.В.Кузнецова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
            к приказу от  25.06.2015 №225
План-график методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников
дошкольных образовательных учреждений  Краснохолмского района по подготовке к введению федерального
 государственного образовательного стандарта дошкольного общего образования на  2015-2016 учебный год
	№
	Тема
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  работников дошкольных образовательных учреждений. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения.
	Май  2015
	РМК

	2.
	Внесение дополнений воспитателями  в программы по самообразованию с целью изучения требований ФГОС
	сентябрь  2015
	воспитатели

	3.
	РМО  дошкольных работников по теме «Модернизация образовательного процесса в ДОУ                                      в условиях введения ФГОС ДО»

Дата проведения:    4 сентября  2015 года
Место проведения: МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»
Участники: руководители ДОУ, дошкольные работники

Музыкальное приветствие: дети МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

1. Итоги работы МБДОУ района за 2014-2015 учебный год.

               Ляленкова В.В., методист РМК РОО

2. Рубрика «Методическая карусель»

Тема 1. «Патриотическое воспитание дошкольников  с учетом национальной культуры и традиций народа в рамках введения ФГОС ДО».

- «Организация образовательного пространства в ДОУ по патриотическому воспитанию дошкольников».

                           МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

- «Приобщение дошкольников к малой Родине на основе организации проектной деятельности всеми  участниками образовательного процесса».

                          МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

Тема 2.  «Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями воспитанников в части Программы, формируемой участниками образовательных отношений»

                           МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

- «Привлечение родителей воспитанников в  поисково-познавательную краеведческую деятельность»

                    МБДОУ «Хабоцкий  детский сад»

Тема 3. «Эффективные образовательные технологии  развития детей дошкольного возраста  в условиях введения ФГОС ДО».

- Мастер-класс для педагогов

   Данилова С.В.,  старший  воспитатель   МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»
ПДС по ИКТ по теме «Приобретение практических навыков работы в текстовом редакторе Microsoft Word» на базе МБОУ «Краснохолмская сош №1»
	сентябрь 2015
	РМК, МРЦ

	4.
	Заседание РМО педагогов дошкольного образования «Творческая группа по речевому развитию» по теме: «Формы и методы работы учителя – логопеда дошкольного учреждения развитию речи детей дошкольного возраста» на базе МБДОУ детский сад №3

1. Просмотр и анализ группового логопедического занятия с детьми в подготовительной группе.

Кустова Н. В.,  учитель-логопед МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

2. Структура индивидуального логопедического занятия в дошкольном образовательном учреждении с учетом ФГОС ДО.

Сигова О. В., учитель-логопед МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»
3. Структура группового логопедического занятия с учетом ФГОС ДО.
Виноградова С. В., учитель-логопед МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

4. Документация учителя – логопеда в дошкольном учреждении (обмен опытом).

Ляленкова В. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

5. Ярмарка речевых игр

Данилова А. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

6. Домашнее задание: подготовить к показу документацию по работе с детьми, имеющими нарушения речи.

учителя – логопеды детских садов

Заседание проблемно-творческого семинара по преемственности ДОУ и начальной школы по теме: «Современные подходы к работе по обеспечению преемственности дошкольного образовательного учреждения и начальной общеобразовательной школы в условиях введения и реализации ФГОС» на базе МБОУ «Краснохолмская сош №1»,  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина»

1. Просмотр и анализ уроков в 1 классах средних школ.

Браунова С. А., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 1»

Сизова И. Г., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 1»

Исакова Е. Н., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С. Забавина»

Бакурина Е. Н., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина»

Лебедева Г. В., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина»

2. Анализ развития интегративных качеств выпускников детских садов.

Браунова С. А., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 1»

Сизова И. Г., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 1»

Исакова Е. Н., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С. Забавина»

Бакурина Е. Н., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина»

Лебедева Г. В., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина»

3. Целевые ориентиры ФГОС ДО, как основа преемственности дошкольного образовательного учреждения и начальной общеобразовательной школы.
Ляленкова В. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

4. Домашнее задание: познакомиться с содержанием целевых ориентиров на выходе ребенка в школу, предоставить диагностику развития детей выпускных групп на начало учебного года.

воспитатели детских садов

Заседание проблемно-творческого семинара по преемственности ДОУ и начальной школы по теме: «Введение ФГОС ДО: требования к организации непосредственно- образовательной деятельности в ДОУ»  на базе детских садов города
1. Просмотр и анализ непосредственно образовательной деятельности с детьми в выпускных группах и выставка детского творчества выпускников.

Молякова Е. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

Щукина О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

Андриянова Г. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

2. Организация непосредственно образовательной деятельности с детьми в соответствии с ФГОС ДО.

Поборская Е. А., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

3. Памятки для педагогов «Как продемонстрировать детям свое уважение», «Партнерская позиция воспитателя на разных этапах непосредственно образовательной деятельности».

Ипатова И. М., методист РМК РОО

4. Домашнее задание: организовать выставку творческих работ выпускников дошкольных образовательных учреждений «Мастерилка»

воспитатели подготовительных групп детских садов

	Октябрь 2015
	РМК, МРЦ

	5.
	Заседание РМО воспитателей групп раннего возраста «Ясельки» по теме «Формирование познавательно-исследовательской деятельности у детей раннего возраста с учетом ФГОС ДО» МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

1. Просмотр и анализ совместной деятельности педагога с детьми по развитию познавательного интереса у детей раннего возраста средствами игровой деятельности.

Веселова Е. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

2. Создание предметно-развивающей среды для самостоятельной игровой деятельности детей раннего возраста.

Портнова Е. А., заведующая МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»
3. Дидактическая игра, как средство познавательного развития детей раннего возраста.
Плеханова Л. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

4. Домашнее задание: составить картотеку дидактических игр для детей раннего возраста.

Воспитатели детских садов
Заседание РМО воспитателей «Творческая группа»  по теме «Введение и реализация ФГОС ДО: художественно -эстетическое развитие детей дошкольного возраста» МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

1. Просмотр и анализ совместной образовательной деятельности воспитателя с детьми старшей группы.

Осипова Н. Ю., воспитатель МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

2. Формы организации образовательной деятельности по реализации образовательной области «Художественно-эстетическое развитие».

Ростовская Ю. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»
3. ФГОС: целевые ориентиры дошкольного образования.
Смирнова Н. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

4. Знакомство детей с художниками – иллюстраторами.

Алексенко Н. П., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

5. Аукцион инновационных технологий в художественно-эстетическом развитии детей.

воспитатели детских садов

6. Домашнее задание: подготовить мастер – класс одной инновационной технологии по художественно-эстетическому развитию детей.

воспитатели детских садов

Заседание РМО воспитателей разновозрастных групп «Селяночка» по теме «Формирование познавательно-исследовательской деятельности у детей разновозрастной группы с учетом ФГОС ДО» на базе МБОУ «Бортницкая нош»

1. Просмотр и анализ совместной исследовательской деятельности воспитателя и детей.

Красавцева О. Н., воспитатель МБОУ «Бортницкая нош».

2. Целевые ориентиры дошкольного образования и пути их достижения.

Галкина Н. В., воспитатель МБОУ «Рачевская нош».

3. Роль и место дидактических пособий в предметно-развивающей среде разновозрастной группы.
Третьякова О. С., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад»

4. Групповая развивающая среда, как фактор развития интегративных качеств ребенка (обмен опытом).

Комарова Н. В., заведующая МБДОУ Хабоцкий детский сад

5. Домашнее задание: сделать анализ развивающей среды своей группы.

Воспитатели детских садов

	Ноябрь 2015
	РМК, МРЦ

	6.
	Заседание РМО музыкальных руководителей и инструкторов по физической культуре по теме «Повышение компетентности инструктора по физической культуре при организации НОД с детьми» на базе  МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

1. Просмотр и анализ непосредственно образовательной деятельности по физическому развитию в старшей группе.

Костерева Е. Н., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

2. Особенности организации образовательной деятельности по физическому развитию детей дошкольного возраста в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

Грибова С. Ю., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»
3. Подвижные игры при проведении физкультурной работы, как способ формирования у детей инициативы и самостоятельности.
Нестерова Е. Ю., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

4. Домашнее задание: оформить картотеку подвижных игр для детей старшего дошкольного возраста.

Инструктора по физической культуре детских садов

Заседание клуба руководителей и старших воспитателей ДОУ по теме «ФГОС ДО: требования к условиям реализации образовательной программы дошкольного образования» на базе МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»
1. Просмотр и анализ занятия по дополнительному образованию в старшей группе (работа кружка).

Разгуляева О. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

2. Приоритетные направления управленческой деятельности старшего воспитателя для эффективного введения и реализации ФГОС ДО.

Ляленкова В. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

3. Конструирование развивающей предметно-пространственной среды в дошкольном образовательном учреждении в соответствии с требованиями ФГОС ДО.
Куликова Н. А., заведующая МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

4. Памятка «Требования к предметному содержанию развивающей пространственной среды в дошкольном образовательном учреждении».

Ипатова И. М., методист РМК РОО

5. Информационно-коммуникативные технологии в образовании детей.

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

6. Обмен опытом по выполнению требований ФГОС ДО.

заведующие детских садов

7. Домашнее задание: сделать самоанализ выполнения требований к условиям реализации основной образовательной программы.

заведующие детских садов

	декабрь 2015
	РМК, МРЦ

	7.
	Заседание РМО педагогов дошкольного образования «Творческая группа по речевому развитию» по теме: «Комплексный подход в коррекции речевых нарушений у детей дошкольного возраста» на базе МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

1. Просмотр и анализ группового логопедического занятия с детьми старшего дошкольного возраста.

Виноградова С. В., учитель-логопед МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

2. Взаимодействие учителя – логопеда и воспитателя подготовительной группы по исправлению речи детей.

Сигова О. В., учитель-логопед МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

3. Преемственность в работе дошкольного и школьного учителя – логопеда.

Кустова Н. В., учитель-логопед МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

4. Особенности работы учителя – логопеда с детьми с ОВЗ.

Данилова А. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

5. Ярмарка речевых игр. Пальчиковый игротренинг.

учителя – логопеды детских садов

5. Домашнее задание: оформить картотеку речевых игр, подготовить для показа пальчиковые игры.

учителя – логопеды детских садов

Заседание РМО музыкальных руководителей и инструкторов по физической культуре по теме: «Приобщение дошкольников к шедеврам мирового музыкального искусства, как фактор, обеспечивающий полноценное разностороннее развитие ребенка и формирование его личностных качеств» на базе МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

1. Просмотр и анализ музыкально-художественной деятельности детей дошкольного возраста.

Колосова Ю. А., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

2. Музыкально-художественная деятельность в детском саду с учетом ФГОС ДО.

Трофимова Г. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

3. Мастер – класс, как форма распространения инновационного педагогического опыта.

Куликова М. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

4. Час мастер – классов «Музыкальные игры».

музыкальные руководители детских садов

5. Домашнее задание: подготовить мастер класс 1-2 музыкальных игр. Подготовить детей к конкурсу детской музыкально-художественной деятельности «Звездный фейерверк» (март 2016).

музыкальные руководители детских садов
Заседание ПДС в форме семинара – практикума по теме  «Приобретение практических навыков работы в Microsoft PowerPoint» на базе МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина»
	Январь  2016
	РМК, МРЦ

	8.
	Заседание РМО воспитателей групп раннего возраста «Ясельки» по теме «Организация образовательного процесса в группах раннего возраста в условиях введения ФГОС ДО»  на базе МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

1. Просмотр и анализ образовательной деятельности с детьми младшей группы.

Серебрякова О. Ю., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

2. Деятельностный подход в работе с детьми дошкольного возраста.

Костерева Л. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

3. Личностно-ориентированный подход в рамках ФГОС ДО: песочная терапия.

Кондратьева И. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

4. Индивидуальный образовательный «маршрут», как условие развития ребенка.

Осипова Е. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»

5. Домашнее задание: подготовить и представить индивидуальный образовательный «маршрут» одного ребенка.

воспитатели детских садов

Заседание  РМО педагогов дошкольного образования «Творческая группа» по теме: «Активизации познавательной деятельности в ДОУ» на базе МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

1. Просмотр и анализ образовательной деятельности по освоению образовательной области «Познавательное развитие».

Кошелева Т. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

2. Задачи познавательного развития дошкольников в соответствии с ФГОС ДО.

Ефимова Ю. Ю., воспитатель МБДОУ детский сад № 1 «Теремок»

3. Создание условий для познавательной деятельности детей дошкольного возраста.

Бажанова Ю. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»
4. Требования ФГОС ДО к социально-коммуникативному развитию детей.

Ляпунова А. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

5. Час матер – классов «Игры на развитие социализации детей»

воспитатели детских садов

6. Домашнее задание: подготовить мастер – класс 1 – 2 игр.

воспитатели детских садов

	Февраль 2016
	РМК, МРЦ

	9.
	Заседание клуба руководителей и старших воспитателей ДОУ по теме «Особенности коррекционной работы и инклюзивного образования в ДОУ в соответствии с требованиями ФГОС ДО» на базе МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»
1. Просмотр и анализ образовательной работы с детьми.

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

2. Развитие образовательного процесса с детьми в контексте идеологии ФГОС ДО.

Кудрявцева Е. А., заведующая МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»

3.Деятельность психолого-медико-педагогического консилиума в дошкольном образовательном учреждении.

Шадеркова Н. В., заведующая МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»

4. Домашнее задание: подготовить нормативно-правовую базу по созданию медико-педагогического консилиума.

заведующие детских садов

	Март 2016
	РМК, МРЦ

	10.
	Заседание методического объединения для воспитателей разновозрастных групп «Селяночка» по теме «Проектирование совместной образовательной деятельности с детьми с использованием здоровьесберегающих технологий и технологий основ безопасности жизни в соответствии с требованиями ФГОС ДО»  на базе МБОУ «Рачевская нош»

1. Просмотр и анализ образовательной деятельности с детьми разновозрастной группы.

Галкина Н. В., воспитатель МБОУ «Рачевская нош»

2.Самостоятельная творческая деятельность детей, как условие освоение образовательной области «Социально-коммуникативное развитие».

Третьякова О. С., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад»

3.Час мастер-классов «Игры на развитие социализации детей»

Красавцева О. Н., воспитатель МБОУ «Бортницкая нош»

4.Домашнее задание: подготовить мастер – класс 1-2 игр.

Воспитатели детских садов

Заседание ПДС в форме семинара – практикума по теме «Приобретение практических навыков работы в Microsoft Office Excel» на базе МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина»
	Апрель  2016
	РМК, МРЦ

	11.
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  работников ДОУ. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения.

	Май 2016
	РМК

	12.
	Посещение занятий  с целью оказания методической помощи по реализации задач образовательной программы на дошкольном уровне образования.
	В течение года
	РМК

	13.
	Прохождение курсов повышения квалификации дошкольными работниками и руководителями ДОУ
	2015-2016
	ТОИУУ, ТГУ